ПРОТОКОЛ № 2
РАСШИРЕННОГО ЗАСЕДАНИЯ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА
ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
ГОРОДА ЮГОРСКА

г. Югорск                                                                                                             «18» декабря 2013 года

Присутствовали:

Председатель:
Бодак М.И. - глава администрации города Югорска, председатель Совета.
Бакланова А.И. – главный специалист отдела развития потребительского рынка и предпринимательства управления экономической политики администрации города Югорска, секретарь.

Члены Координационного совета:
Резинкина Ж.В. – исполняющий обязанности начальника управления экономической политики администрации города Югорска.
Деревянко Д.Г. – представитель филиала Фонда поддержки предпринимательства – Югры в г. Советский, директор югорского филиала ООО «Окружной Бизнес-Инкубатор» в филиалах Югорска и Советского.
Лаптева О.П. – начальник отдела развития потребительского рынка управления экономической политики администрации города Югорска.
Каушкина И.К. – исполняющий обязанности заместителя председателя Координационного совета.
Чемакина Т.М. – заместитель председателя Совета предпринимателей города Югорска.
Коцуба О.Ф. – член Координационного совета, индивидуальный предприниматель.
Бендус В.Н. – член Координационного совета, индивидуальный предприниматель.

Приглашены:
Шмидт А.А. – вице-президент Торгово-промышленной палаты Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
Соколов А.Н. - член Совета предпринимателей города Югорска.
Бушманова Е.И. – руководитель дополнительного офиса 8448/028 Няганского отделения Сбербанка России.
Морланг Артем Анатольевич – начальник розничного бизнеса Ханты-Мансийского банка.
Румянцева Наталья Николаевна – начальник отдела кредитования юридических лиц Ханты-Мансийского банка.
Яковлева Елена Александровна – начальник отдела по работе с юридическими лицами Ханты-Мансийского банка.
Шмотин Евгений Сергеевич – ведущий экономист ООО «Запсибкомбанк».

Повестка дня:
1. Отчет об исполнении долгосрочной целевой программы ««Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Югорска на 2012-2015 годы».
2. Обсуждение схемы размещения рекламных конструкций на территории города Югорска.
3. Обсуждение вопроса о создании представительства ТПП ХМАО-Югры на территории г. Югорска
4. Программы кредитования малого и среднего предпринимательства в банках города Югорска.
5. Реализация мероприятий целевой программы развития малого и среднего предпринимательства в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре организациями, образующими инфраструктуру поддержки предпринимательства автономного округа, на территории города Югорска.

Выступили:

1) Первый вопрос:
Лаптева О.П. доложила об итогах реализации долгосрочной целевой программы ««Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Югорска на 2012-2015 годы». Объем финансирования мероприятий программы составил 1 992,0 тыс. рублей. Выплачены субсидии 20 субъектам на сумму 1 484,892 тыс. рублей. Принято участие в организации и проведении конкурса молодежных бизнес-проектов «Путь к успеху!». По результатам конкурса администрацией города оказана финансовая поддержка двум участникам на сумму 50,0  тыс. рублей. Были проведены следующие мероприятия:
- межмуниципальный турнир по интеллектуальной игре «Мафия», в котором приняло участие 40 человек (призовой фонд составил 20,0 тыс. рублей);
- турнир по бильярду между командами предпринимателей и администрации города Югорска, а также межмуниципальный турнир между предпринимателями города Югорска и города Советский;
- бизнес-завтрак главы администрации  с молодыми предпринимателями;
- мастер-класс «Банкеты-фуршеты»;
- тренинг «Работа официантов, менеджеров, хостесов на банкетах и фуршетах»;
- семинар «Энергоэффективность и энергосбережение в бизнесе».

 2) Второй вопрос:
Софьина О.П. рассказала:
- о необходимости утверждения схемы размещения рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры или в собственности муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
- о новых видах рекламных конструкций;
- о предельных сроках, на которые могут заключаться договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций.
После вышеизложенного, предприниматели задали вопросы, на которые были даны ответы специалистом.

2) Третий вопрос:
Шмидт А.А. рассказал:
- о целях, задачах, принципах работы Торгово-промышленной палаты;
- об услугах, оказываемых палатой;
- об условиях вступления в палату и размере вступительных и ежегодных взносах;
- о системе работы медиации;
- о функционировании третейского суда при палате;
- о возможности обучения через систему вебинаров Международного института менеджмента для объединений предпринимателей. После выступления Алексей Альфредович ответил на вопросы предпринимателей.

3) Четвертый вопрос:
Представители трех банков рассказали об имеющихся  у них программах кредитования малого и среднего бизнеса.

4) Пятый вопрос:
Деревянко Д.Г. доложил о реализации целевой программы развития малого и среднего предпринимательства в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре организациями, образующими инфраструктуру поддержки предпринимательства автономного округа. Оказана финансовая, имущественная, информационно-консультационная, образовательная поддержки. Были проведены мероприятия по пропаганде и популяризации предпринимательской деятельности.

Решение:

1) В течение двух дней после заседания Совета рассмотреть все предложения предпринимателей по утверждению схемы размещения рекламных конструкций. В срок до 25.12.2013 утвердить схему размещения рекламных конструкций на территории города Югорска.
2) [bookmark: _GoBack]Деревянко Д.Г. обсудить с предпринимателями города Советского возможность совместного создания (с предпринимателями города Югорска) представительства Торгово-промышленной палаты. Членам Координационного совета, Совета предпринимателей города Югорска более подробно рассмотреть вопрос создания представительств. Собрать актив во главе с начальником ОРПРиП УЭП администрации города Югорска и принять решение.
3) Всем банкам направить информацию о кредитных программах в ОРПРиП. Далее ОРПРиП довести поступившую информацию до предпринимателей.

Председатель Координационного совета по развитию
малого и среднего предпринимательства в городе Югорске,
глава администрации города Югорска                                                                              Бодак М.И.